Anche chi conduce indirettamente e involontariamente all'ateismo mediante un nuovo metodo per promuovere la verità e la pietà è tacciabile di ateismo. Come il medico che si propone di curare una malattia e reca un danno al proprio paziente, così chi sostiene rischia di indurre in errore quanti lo seguono ed è responsabile del danno che procura:

Medici titulum et praxin affectantes si damnum sanitati aut vitae alicuius inferant, extra culpam non collocantur, quamvis protectentur se intentione bona novam opinionem quae suo iudicio medendi methodum a se excogitatam adhibuisse et receptae ac tritae methodo substituisse. Sic Atheismi et Scepticismi expugnatores, si causam (quamvis per errorum et imprudentiam) Atheis aut Epicureis, aut Scepticis prodant, et manus eorum confirment, ratione periculosae suae philosophiae, et temerariae innovationis consequentiis Atheismi (saltem participati et interpretativi seu indirecti) in angustias adigi possunt, ne scandalosae ipsorum opiniones nimium grassentur, et incautos abducant⁵⁵.

⁵¹ G. Voetius, *Selectae disputationes theologicae*, 5 vols., Utrecht-Amsterdam, Waesbergae (I-III); Waesbergae et vid. E. Weyerstraet (IV); E. Smytegelt (V), 1648-1669, vol. I, pp. 114-226 (d'ora in poi: *Selectae disputationes*).

⁵² È la seconda istanza, dopo quella del 6 luglio 1643, rivolta dal filosofo ai Magistrati di Utrecht: vedi *Nota introduttiva*, B Op II, 109-113. In Clerselier-Institut, III, p. 3, a margine: «Juin 1639».

⁵³ AT, VIII-2, 204-205; B Op II, 121. Descartes si riferisce qui alla *Disputa II de Atheismo* in G. Voetius, *Selectae disputationes*, vol. I, pp. 138 seg.

⁵⁴ G. Voetius, *Disputa I de Atheismo*, in Id., *Selectae disputationes*, vol. I, p. 125.

⁵⁵ Ivi, p. 176.

Descartes non viene qui apertamente nominato, ma, in effetti, il riferimento al nuovo scetticismo gesuita (*Loyolítico*), che pur volendo offrire all'uomo una conoscenza assolutamente certa ed evidente, impone di passare attraverso un dubbio così forte e universale da rischiare di lasciare quanti lo seguono nella più profonda incertezza e disperazione, mostra che è certamente a lui che l'accusa è diretta:

Jure merito infelices illi disputatores his absurdis et consequentiis pulsantur, qui praejudiciis novi scepticismi Lojolíticos contra auctoritatem scripturae imbuti, universalem dubitationem de omnibus principiis et veritatibus (inter quae et illae, quod sit Deus, quod Deus colendus, quod sit discrimen inter honestum et turpem etc.) vanitati humani ingenii persuasum eunt: ut instar tabulae cognitionem omnino novam de novo sibi quaerat⁵⁶.